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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na současnou situaci v oblasti komunitního tlumočení

pro neslyšící. V teoretické části je definováno komunitní tlumočení a profese,

s nimiž se v komunitním tlumočení můžeme setkat. Dochází ke srovnání komunitního tlumočení

pro neslyšící a komunitního tlumočení pro cizince a migranty, a to včetně porovnání etických

kodexů komunitních tlumočníků obou cílových skupin. Následně je čtenáři stručně představena

historie tlumočení pro neslyšící. V neposlední řadě předkládá informace o poskytovatelích

komunitního tlumočení v České republice, o registru sociálních služeb a zmiňuje informace

o dotačním řízení Ministerstva práce a sociálních věcí.

V praktické části je na základě dotazníkového šetření podán přehled o fungování jednotlivých

poskytovatelů komunitního tlumočení pro neslyšící ve srovnání s poskytovateli komunitního

tlumočení pro cizince a migranty. Na základě dat z dotazníkového šetření jsou pojmenovány největší

problémy související s poskytováním komunitního tlumočení pro neslyšící v současnosti.
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Abstract

This bachelor thesis deals with a current situation in the area of community interpreting

for the deaf. The first part focuses on the definition: the community interpretations

and the profession that we can meet in the community interpreting. There is a comparison

of the community interpreting for the deaf and the community interpreting for foreigners

and migrants, this involves a comparison of the ethical codes of both target groups. Briefly

we are going to introduce a history of interpreting for the deaf. This thesis provides information

about a supplier of community interpreting in the Czech Republic, that is the register of social

services and The Ministry of Labour and Social Affairs.

The second part deals with a questionnaire survey on the functioning of individual providers

of community interpreting for the deaf, compared to providers of community interpreting

of community interpreting for the deaf at present.
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ÚVOD

Téma tlumočení pro neslyšící bylo již zpracováno v mnoha absolventských pracích a odborných

publikacích, rozhodli jsme se proto teoretické informace o tlumočení pojmout stručně a věnovat

se přímo jednomu z typů tlumočení, a to komunitnímu tlumočení.

V celé práci se zabýváme komunitním tlumočením pro cizince a migranty a komunitním

tlumočením pro neslyšící. Srovnání komunitního tlumočení pro cizince a migranty a pro neslyšící

jsme si vybrali převážně z toho důvodu, že je zde podle našeho názoru mnoho podobností.

Domníváme se, že jak uživatelé, tak poskytovatelé komunitního tlumočení pro obě cílové skupiny

se potýkají s podobnými problémy.

V první kapitole představíme podobnosti a rozdíly týkající se komunitního tlumočení pro vybrané

skupiny – cizince a migranty a neslyšící. V rámci této kapitoly si také vysvětlíme pojmy komunitní

tlumočník, interkulturní asistent, interkulturní mediátor a sociální pracovník.

Ve druhé kapitole uvedeme a porovnáme etické kodexy komunitních tlumočníků pro cizince a

migranty a neslyšící. V následující kapitole zmíníme stručné informace k tématu historie tlumočení

pro neslyšící v období před a po revolučním roce 1989, jež mohou ovlivňovat roli komunitního

tlumočníka v současnosti.

Ve čtvrté kapitole představíme dotační řízení jako způsob financování tlumočnických služeb,

Registr poskytovatelů sociálních služeb Ministerstva práce a sociálních věcí a vybrané

poskytovatele tlumočnických služeb pro neslyšící v České republice.

V praktické části na základě dotazníkového průzkumu popíšeme současnou situaci v oblasti

poskytování komunitního tlumočení. V poslední kapitole uvedeme největší problémy související

s poskytováním komunitního tlumočení pro neslyšící v současnosti.
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1. KOMUNITNÍ TLUMOČENÍ

Definice komunitního tlumočení jsou různé, ale v mnohém se shodují. Podle Červinkové Houškové

se jedná o "tlumočení v obchodech, při sjednávání služeb různého charakteru a běžná jednání

na úřadech." (Červinková Houšková, 2008, s. 51) nebo dle Kotašové se "s komunitním tlumočením

můžeme setkat například při jednání na úřadech, na policii, u lékaře, v uprchlických táborech

apod., tedy všude, kde je potřeba zajistit jasný dialog, umožňující efektivní komunikaci

mezi zúčastněnými stranami." (Kotašová, 2008, s. 9) Můžeme říci, že se většinou setkáváme

se situací, kdy se jeden tlumočník setká s jedním klientem, kterému tlumočí v nejrůznějších

prostředích, jako jsou například již zmíněné banky, úřady nebo lékařská zařízení. V celé práci

tedy komunitní tlumočení chápeme jako tlumočení každodenních situací, zcela běžných

a pro většinovou společnost naprosto přirozených, v nichž jak neslyšící, tak cizinci a migranti

z jazykových a kulturních důvodů využívají služby komunitních tlumočníků.

Na rozdíl od jiných druhů tlumočení (konferenční, ve vzdělávání, umělecké) je běžné, že tlumočník

nemá k dispozici materiály pro přípravu. Může se tedy stát, že tlumočník předem neví, co přesně

bude předmětem dané tlumočené situace. Samozřejmě si umí představit přibližný obsah situace

(jde-li s klientem k lékaři, na úřad atd.) a na základě zkušeností (vlastní nebo cizí) si připraví možné

průběhy dané situace, vhodnou slovní zásobu atp., aby zajistil adekvátní a kvalitní překlad.

Například tlumočník ví, že bude tlumočit klientovi u lékaře, kde se však může jednat o běžnou

preventivní prohlídku, registraci nového pacienta, výpis z karty, vyšetření při vstupu

do zaměstnání, ale také o řešení konkrétního zdravotního problému, se kterým se pojí

specializovanější vyšetření, předoperační vyšetření atd. Jak uvádí Dingová: „Aby mohl tlumočník

odvést profesionální výkon, musí se na každou akci předem připravit, k takové přípravě je ovšem

nutná klientova spolupráce. Poskytne-li klient co nejvíce informací (s dostatečným předstihem),

napomůže tak uspokojení vlastních potřeb. Teprve bude-li tlumočník znát oblast, dílčí téma,

kontext, může předvést maximální výkon.“ (Dingová, 2010, s. 15) nebo podobně „aby byla

zajištěna dobrá šance porozumění tomu, o čem se mluví, musí mít tlumočník určité znalosti tématu,

o kterém se diskutuje.“ (Seleskovitch, 1994, s. 53) Z toho vyplývá, že se na komunitní tlumočení

nikdy nelze plně připravit, je proto nutné, aby tlumočník byl pohotový a schopný rychle reagovat.

Jaká jsou specifika komunitního tlumočení? Kromě zcela jasných jazykových kompetencí
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(myšleno znalost výchozího i cílového jazyka v žádoucím rozsahu) a znalostí a dovedností,

které má ovládat každý tlumočník, je nutná také znalost kulturních odlišnosti klienta a většinové

společnosti. Diabová uvádí, že „tlumočník musí často překonávat velké jazykové a kulturní rozdíly,

a to v situacích, které mohou být pro klienta značně stresové.“ (Diabová, 2014, s. 7) Běžně mohou

nastat situace, v nichž neznalost kultury znepříjemní celé jednání, např. doslovný překlad může

způsobit velké nedorozumění, a může tak ovlivnit i jeho výsledek. A proto „k nezbytným osobním

vlastnostem komunitního tlumočníka patří sebevědomí a asertivita (samozřejmě ve zdravé míře),

tj. komunitní tlumočník dokáže požádat o vysvětlení pojmů nebo pasáží, u kterých si není jistý

významem, aby u tlumočení nedošlo k významovému posunu.“ (Cherkashina, 2014, s. 22)

I když se můžeme domnívat, že komunitním tlumočníkem se může stát každý, kdo ovládá dva

jazyky, nemělo by tomu tak být. Jak se uvádí v publikaci Chápete člověče, co Vám říkám?1:

„Ani student, který v ČR vyrůstal, ani tlumočník, který tlumočí již mnoho let, nemusí být dobrým

komunitním tlumočníkem. Speciálně vyškolení komunitní tlumočníci pro oblast tlumočení cizincům,

migrantům a dalším specifickým skupinám se nazývají komunitní tlumočníci nebo sociální

tlumočníci a o svém vzdělání v této oblasti mají doklad (osvědčení, zkoušku, doporučení známé

organizace apod.).“ Více o komunitních tlumočnících, jejich potřebných dovednostech

a znalostech se dozvíme na dalších stranách této práce.

Neopomenutelným úskalím profese komunitního tlumočníka je časté narážení na nepochopení rolí

(ať už ze strany klienta, nebo třetí osoby), kdy jsou tlumočníci často považováni za „příbuzného

klienta, nebo za asistenta či sociálního pracovníka.“ (Pospíšilová, 2010, s. 8) V porovnání


[…]


CNN říká, že je „vyšší poptávka než nabídka“ a META podotýká, že mezi největší problémy patří

„nedostatek kvalitních tlumočníků“. Dalším zmiňovaným problémem je byrokracie spojená

s poskytováním komunitního tlumočení a nedostatek možností, jak zvyšovat kvalifikaci

tlumočníků.
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5.6 Vyhodnocení hypotéz

Z uvedených odpovědí na otázky dotazníkového šetření vyplývá, že přestože každá z organizací

pro neslyšící využívá jako hlavní zdroj financování dotace, nejedná se většinou o dotace MPSV,

ale místně příslušných krajů. Financování komunitního tlumočení z dotace MPSV uvedlo pouze

organizace CZTN. První hypotéza „Hlavním zdrojem financování komunitního tlumočení jsou

u většiny poskytovatelů dotace MPSV.“ nebyla potvrzena.

Druhá hypotéza „Mezi největší problémy poskytování komunitního tlumočení patří

jeho nedostatečné financování a nízký počet tlumočníků.“ týkající se největších problémů

poskytování tlumočnické služby byla potvrzena. Všechny dotazované organizace se shodly,

že největšími problémy jsou nedostatek kvalifikovaných tlumočníků a financí. CZTN dále uvádí,

že je nedostatek tlumočníků převážně v oblastech mimo velká města.

Na základě odpovědí můžeme potvrdit hypotézu číslo tři „Komunitní tlumočení pro cizince

a migranty se potýká s podobnými problémy jako tlumočení pro neslyšící.“ Obě skupiny uvádějí

nedostatek financí a kvalifikovaných tlumočníků. Přesto můžeme mezi organizace poskytujícími

tlumočení pro neslyšící a migranty pozorovat jisté rozdíly. Celkově vzato jsou odpovědi organizace

META přesnější a transparentnější. Například v otázce finančního ohodnocení tlumočníků

jako jediná uvádí konkrétní výši odměny. Dále pak přesně popisuje zavedený systém podpory

začínajících tlumočníků. V neposlední řadě zmiňuje konkrétní názvy organizace, se kterými

spolupracuje.
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6. NEJVĚTŠÍ PROBLÉMY SOUVISEJÍCÍ S POSKYTOVÁNÍM

KOMUNITNÍHO TLUMOČENÍ PRO NESLYŠÍCÍ

V SOUČASNOSTI

Na základě analýzy dat získaných z dotazníkového šetření vyplývají následující problémy

související s poskytováním komunitního tlumočení pro neslyšící v současnosti.

1. Poskytovatelé komunitního tlumočení pro neslyšící se potýkají se značnými finančními

problémy, které zásadně ovlivňují celý chod organizace včetně vzdělávání a finančního

ohodnocení komunitních tlumočníků. Poskytovatelé by se proto měli více soustředit

na způsob financování činnosti svých organizací. Měly by zaměstnávat odborníky,

kteří se na oblast financování zaměřují a dokáží tak zajistit více udržitelných zdrojů

pro navýšení rozpočtu poskytovatelů komunitního tlumočení pro neslyšící.

2. Mezi největší problémy poskytovatelů komunitního tlumočení pro neslyšící patří

nedostatečný počet kvalitních tlumočníků, a zároveň jejich velká pracovní vytíženost.

Zkušení tlumočníci jsou zaměstnáni v několika organizacích současně, což může

v budoucnu vést k přepracování jednotlivých pracovníků a případnému ukončení jejich

profesního působení. Zároveň u většiny poskytovatelů není patrná snaha získávat nové

komunitní tlumočníky z řad absolventů.

3. Činnost jednotlivých poskytovatelů komunitního tlumočení je nejednotná

a netransparentní, což podle našeho názoru způsobuje nízký počet nových zájemců o tuto

profesi. Profesní organizace sdružující komunitní tlumočníky pro neslyšící by se měly

snažit o ukotvení profese komunitního tlumočníka pro neslyšící. Měly by jednat

s organizacemi poskytujícími komunitní tlumočení pro neslyšící o sjednocení vstupních

kvalifikačních předpokladů pro uchazeče o tuto profesi, o možnostech profesního růstu

komunitních tlumočníků a s tím souvisejícím jejich finančním ohodnocení

a také o dalším vzdělávání komunitních tlumočníků.
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ZÁVĚR

V této práci jsme se na základě prostudovaných informací pokusili porovnat komunitní tlumočení

pro cizince a migranty a pro neslyšící. Uvedli jsme podobnosti a rozdíly tohoto typu tlumočení pro

obě vybrané skupiny, jež komunitního tlumočení využívají. Pokusili jsme se vysvětlit rozdíly mezi

obsahem práce komunitního tlumočníka, interkulturního asistenta, interkulturního mediátora a

sociálního pracovníka. Při porovnání etických kodexů komunitních tlumočníků pro cizince a

migranty jsme upozornili na problematiku tlumočení rodinným příslušníkům a osobám blízkým,

která je v oblasti komunitního tlumočení pro neslyšící stále citlivým tématem. Pro lepší vysvětlení

v současnosti stále patrného nepochopení role tlumočníka a jejího spojování s rolí sociálního

pracovníka byly uvedeny informace o historii tlumočení pro neslyšící. V neposlední řadě byl

představen systém poskytování dotací pro financování tlumočnických služeb pro neslyšící,

poskytovatelé komunitního tlumočení pro neslyšící a registr, ve kterém je možné tyto poskytovatele

dohledat.

V praktické části jsme se na základě dat získaných v dotazníkovém průzkumu z období od jara

2016 do léta 2017 snažili podat základní přehled informací o fungování jednotlivých organizací,

jež poskytují komunitní tlumočení pro neslyšící a pro migranty.

V poslední kapitole byly představeny největší problémy související s poskytováním komunitního

tlumočení pro neslyšící v současnosti, pro které jsme se následně pokusili předložit doporučení pro

ovlivnění budoucí situace v této oblasti.
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