Posudek vedoucího bakalářské práce Kláry Vlasaté

Komunitní tlumočení pro neslyšící v České republice – popis situace

Klára Vlasatá se ve své práci zaměřuje na současnou situaci v oblasti komunitního tlumočení pro

neslyšící. Jedná se o aktuální téma, avšak zároveň také citlivé především z pohledu poskytovatelů

tlumočnických služeb, což značně ztěžovalo nejen získávání relevantních materiálů, ale zároveň i jejich

následné smysluplné zpracovávání.

V teoretické části diplomantka velmi stručně definuje komunitní tlumočení a profese, s nimiž se v oblasti

komunitního tlumočení můžeme setkat. Jejím cílem bylo srovnat profesi komunitního tlumočení pro

neslyšící a komunitního tlumočení pro cizince a migranty, a to včetně porovnání etických kodexů

komunitních tlumočníků obou cílových skupin.

Cenným přínosem práce jsou informace o poskytovatelích komunitního tlumočení v České republice a

nástinu praxe poskytování tlumočnických služeb neslyšícím klientům.

Teoretická část práce je zpracována velmi stručně, až telegraficky, což vede k tomu, že mnohdy

zůstáváme jen na povrchu problému a nedostáváme se k hlubším souvislostem, jak by si téma zasloužilo.

V mnoha případech autorka práce jen konstatuje, nijak nevysvětluje ani nedokládá na příkladech, což pro

nepoučeného čtenáře může být velkým nedostatkem. Klára Vlasatá má tlumočnické zkušenosti, a tak

bych očekávala více konkrétních příkladů než např. na str. 10 Běžně mohou nastat situace, ve kterých

neznalost kultury znepříjemní celé jednání, např. doslovný překlad může způsobit velké nedorozumění, a

může tak ovlivnit i jeho výsledek.

V teoretické části bych se přimlouvala za větší snahu vysvětlovat návaznosti uváděných informací, aby

výsledný text působil ve výsledku kompaktněji a zároveň na mnoha místech postrádám větší snahu o

promyšlenější shrnutí předkládaných argumentů (např. str. 11-12). Na místech, kde text slibuje množství

příkladů ilustrujících popisované situace, najdeme jen citace z jednoho zdroje na několik řádků a opět bez

většího vlastního vkladu (např. str. 13), a to vše navzdory tomu, že diplomantka dlouhodobě pracovně

funguje v oblasti, o které píše, a tím pádem ji velmi dobře zná.

Zde bych ráda požádala o dovysvětlení tvrzení ze str. 15: Je však možné, že tlumočník je zároveň

sociálním pracovníkem. Záleží pak na jeho vlastním úsudku, jak má vystupovat a jednat. Prosím o

ilustraci na konkrétním příkladu a vlastní hodnocení této situace.

Ze str. 16 prosím o osvětlení tvrzení: …neslyšící tlumočník předává klientovi vhodným způsobem

sdělení přetlumočené slyšícím tlumočníkem. (Slyšící tlumočník formuloval tlumočené sdělení snad

nevhodně?)

V praktické části je na základě dotazníkového šetření podán přehled o fungování vybraných

poskytovatelů komunitního tlumočení pro neslyšící ve srovnání s poskytovateli komunitního tlumočení

pro cizince a migranty. Na základě dat z dotazníkového šetření jsou pojmenovány největší problémy

související s poskytováním komunitního tlumočení pro neslyšící v současnosti. Základem této části je

tabulka zahrnující výsledky celého dotazníkového šetření. Na tabulku navazuje komentář. Velkým

nedostatkem především této části práce je z mého pohledu problematické vertikální i horizontální

členění textu, které způsobuje, že výsledný text je značně nepřehledný.

Osobně jsem si mnohé slibovala od kapitoly Největší problémy související s poskytováním komunitního

tlumočení pro neslyšící v současnosti, která měla být podle mě završením celé práce. Jedná se však o text

jen na 1 stranu s pojmenováním tří hlavních problémů, avšak bez navržení konkrétních řešení, která by

z pohledu autorky napomohla situaci uvést v budoucnu do stabilizovanějšího stavu (přestože práce

návrhy řešení problému do budoucna slibuje).

Přes mnohé výše uvedené výtky však na této bakalářské práci musím ocenit několik věcí: 1. vývoj, kterým

autorka během psaní prošla (ačkoliv to v některých fázích práce vypadalo, že výsledný text vůbec nemá

šanci na dokončení, téma se podařilo zpracovat jako celek; autorka se snažila aktivně konzultovat

jednotlivé kroky při psaní práce a většinou se držela doporučení, kterých se jí dostávalo); 2. náročnost

získávání relevantních informací přímo od poskytovatelů tlumočnických služeb (musím zmínit úsilí, které

musela autorka vynaložit při shromažďování potřebných materiálů; musela se potýkat s neochotou

odpovídat na otázky otevřeně a bez obav z následků); 3. jedná se o téma, které je velmi aktuální a

výsledky práce, byť v upravené podobě, budou vhodné k publikování.

Závěr: Bakalářská práce Kláry Vlasaté splňuje požadavky na bakalářské práce kladené a může být

podkladem k obhajobě.
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